~~SW.~~ EX BIBLIOTH.  
NATIONIS HUNGAR.

VITEBERG.

W-26.

SIGNAT. 1519 CCCXIII.

Stückzettel erled.  
11. XII. 1944.

*A. A. C. C.*  
DISPUTATIO  
EXERCITATIONUM PHILO-  
SOPHICARUM XXXV,

*De*  
**CAUSA VIRTUTUM  
MORALIUM EFFICIENTE.**

*Quam*,  
*Deo benigne annuente,*  
*Sub PRÆSIDIO*

**M. TOBIÆ TILEMANI**

VVitteb. Colleg. Philos. Adjuncti,  
Liberalis exercitū gratiā defendendam suscipiet,  
**GEORGIUS MARTINI**  
Vratislaviensis Sil.

*In celeberrimā VVittebergensi Academiā,  
ad diem 30. Martij, horū 6. loco consuetis.*

*Salust. in Catil.*

*Divitiarum & forme gloria fluxa utq. fragili est: Virtus clara  
eternaque habetur. Ge.*

---

**VVITTEBERGÆ,**  
Typis Iohannis Gormanni ANNO M. DC. XI.

*Viris spectatissimis,  
Clarissimo atque Excellentissimo  
Dn. DANIELI SENNERTO  
Philosoph. & Med. D. ac Professori in Celeber-  
rima VVitteberg. Academia dignissimo:  
Humanissimo atque Præstantissimo  
Dn. M. DANIELI HERMANNO,  
Honestissimo atque Integerrimo,  
Dn. JOANNI BAUDISIO Reipubl. Pa-  
triæ civi Primario:  
Præceptoris ac Patrono Fautoribus q̄s suis  
colendis. S.*

**I**ndignum, fateor, Viri celebres,  
Vestrâ est tam leve dignitate donum.  
Indignum tamen haut opinor illa,  
Magnis pro meritis bonæ atque gratæ  
Mentis Symbolon, id licet nec amplum  
Nec prælustre satis, (nimis supplex  
Quando curta negat sat ampla) ferre.  
Et nunc hæc igitur, Viri celebres,  
Acceptate, precor, bonæ atque gratæ  
Mentis symbola, nec putare vestrâ  
Indignum hoc leve dignitate donum.

*P. C. arg. H.*

*Addictiſſ.*

**G**eorgius Martini  
Respondens.

## PRÆLOQUIUM.

**S**iccorum, qui virilem ingressi viam, Seneca lib. 2. In Sap. non ead. ini. cap. 1. solum ex Philosophis vim virtutis tenuisse videntur Cic. lib. 9 Epist. ad Fam. Ep. 16. inter cetera et hoc receptissimum erat dogma, nihil excedendum preter Virtutem, nihil fugiendum preter virtutem, Manut. Apopht. f. 582: Quod senè in sensu suo sano a veritatis tramite non aberrat, sed circa difficultatem a nomine non pro vero obtineri potest. Nam cum Homo tacito naturæ sensu suam ad perfectionem tendet, summus boni summè appetat fruptionem, Scal. Exerc. 102 Sect. 6, desiderio item feratur flagrantii ad ea que pulchra, preziosa et estimanda, que miranda, rura sunt et obvia: Ceterè quidem Illum in totius vita sua translati u nil habere antiquius Virtutem preter, tam convenit, quam quod maximè. Hoc enim, unius quasi verbi nota, una via est ad verum finem. Scal. Exerc. 254 ad sola praestat gaudium perpetuum et securum, Sen. lib. 3. Epist. 27, hominemque efficit dignum, qui in consortium Dei veniat, Idem in proem. Nat. qq, cum ipsi nihil de rebus nostris sit obarum preter virtutem, Plut. de eudiend. Poet. Hac nihil est formosum, nihil pulchrius, nihil amabilius, Cicero lib. 9. Epist. ad Fam. 14, et lib. 1. de LL. Sen. lib. 9. Epist. 68. rerumque est omnium utilissima. Plut. in conu. septem sap. siquidem omnia in se habet, Plaut. A. 2 Amphit. sc. 2, ac que homines erant, navigare, edificant, omnia ipsi parent, Salust. in Caes. Hec in medio posita neminem dedigatur, quid modò se dignum illa iudicaverit, Sen. in consol. ad Polyb. c. 31. aduersusq; illam hoc possunt calamitates, quod adversus Solem nebula potest, Idem in Epist. 113, cum ejus munere defuncti vivant, collocati in tenebris splendeant. Gc. Piccol. gr. 4. de Virs. mor. c. 53. Quod verò et benè et verè Socrates de Virtutis acquisitione dixit, ejus redicem amaram esse, fructum autem ferre suaviss. Et ut Hesiodus lib. 1. Oper. Ante virtutem sudorem Dij posuere, δύσκαλα νεμα τὰ καλὰ. Et juxta Plutarchi scitum, τὸ παντὸν οὐτέ τερεστον γίνεται: Id ipsum omnino et de ejusdem cognitione per omnis adfirmare habemus; Sic enim apud Platon. in Menone, fol. 12, Socrates gratissime facetur, de virtute disputare esse rem tractare graviss. nec se quid sit virtus. scire, nec ullum vidisse unquam, qui id docere valuerit. Gc. Que tamen difficultas maximam partem tolli posse videtur, si distinctim de causis virtutis moralis aliquid exquiratur veri ejusque principia peultè exquisitius inquirantur: Quam ob causam et Nos inflammato omnino spiritu ad virtutis moralis considerationem accedentes, hoc saltem vice de origine, seu causa ejus efficiente solliciti erimus, Ut enim ruit edificium si stabile non ponatur fundatum, ita morum præcepta discutiuntur in cassum, si Virtutis non perdisceatur principium.

## T H E S I S I.

**C**ausa virtutum Moraliens efficiens et commodè et congruè hac via investigatur: Notum enim est, manifestoque ab Aristotele docetur, in lib. 2. Phys. c. 1. omnia, que in mundi hujus circumflexu per se sunt, vel à Naturâ, vel ab Homine seu voluntate huminâ parari; Quare et Virtus ab alterutro horum sit principio, necesse est. iam verò illam à Naturâ nobis non inesse, hisce rationibus, firmis omnino et momentosis, dat demonstratum Philosophus, lib. 2. Ethic. Nic. c. 8. Mm 3 II.1. Quis

L  
RTO  
Celebre-  
mo:

ANNO,

publ. Pa-

g suis

L:

III

L:

i  
so

II. 1. Quia que à Naturā nobis insunt. à assuetudine immutari possunt; ut potè gravitas in lapide, quā lapis deorsum ferri, nullā assuetatione unquam à quoquam corrigi potest; ut aliquando sursum ferri incipiat, ut ut millies, mulliesq; iterum eum sursum jaceat: Virtutes autem morales assuetatione mutari possunt; dum modo illis assuecimus, rursum modo desuecimus.

III. 2. In ipsis rebus, quae à Natura complexa sese diffundunt, potentia & facultas semper prior est actu ipso seu operatione; Sic enim antiquior nobis multo est facultas videndi, & instrumentum visus, quam actu videamus, nec quia crebro videmus ideo videndi facultatem nobis comparamus, quia potè contraria, quia videndi facultatem nobis natura dedit, ideo etiam videmus.

IV. In virtutibus autem manifesto modo res habet se contrario, dum per

crebras actiones justas habitum justicie nobis comparamus, haut secus ac-

in artibus fabricando fabri, & cytharam pulsando, cytharadi finis, lib. 9.

Met. c. 9. ut sic prius edamus cœgycias, post verò ēziv accipiamus.

V. 3. De rebus naturalibus, quæq; habere se secus nequeunt, non ferendas

sunt leges, nec à sapientibus unquam latæ sunt: Sed de virtutibus in bene-

constitutis Rebus publ. omnibus, leges feruntur, quo pacto nimirum illis situ-

dere debent cives, inobedientesq; plectuntur, qui illas leges & decretane-

fariè transgrediuntur: Ergo.

VI. 4. Naturalia non habent easdem causas efficientes & corruptentes,

cum natura semper agat uno eodemq; modo lib. I. Phys. t. 4. & lib. 5. t. 1.

Virtutum verò habitus ab eadem causa & oriuntur & corruptuntur,

scil. ab actionibus, qualitate tantum differentibus; Illæ siquidem efficere

possunt & virtuosum, si bona, & malitiosum, si sunt mala. Ergo.

VII. 5. Deniq; nemo hominum in lativagis hoc mundo unquam repertus

fuit, qui justus, liberalis, aut alia virtute prædius extiterit, seu qui nun-

quam justè agens, habitum tamen justicie habuerit; Neq; artifex ullus in-

terum naturam invencus, qui non magistro aut exercitatione ad minimum

usus fuerit: Relinquitur ergo virtutum moralium causam efficientem non

naturam, sed hominem esse.

VIII. Iam verò quæ ad hominem referuntur tria potissimum sunt, scilicet

ēdītūs & ἀσκησίς: Quæ enim ab eodem fiunt, vel per doctrinam & pre-

ceptionem, vel per morem & assuetudinem, vel deniq; fiunt per usum. Inter-

haec medium, proprium & proximum est efficiens Virtus, ut primum ma-

xiii

zimè virtutum intellectualium, ultimum autem virarumq; castos est, et  
et conservatrix.

X. Interim negare nolumus, cum naturam quoq; & doctrinam, ad quam  
non incommodè educatio etiam referri potest, ad virtutem moralē requi-  
erit causas adjuvantes seu preparantes voluntatem nostram ad habitus vir-  
tutum acquirendos, ut id etiam patet ex Philos. in lib. 10. Eth. Nic. c. uli. & l.  
7. Polit. c. 13: Tum Deum maximè, qui ut rerum omnium, sic & virtutum  
causa est prima & remota, ut id quoq; non dissimilat Philos. in lib. 1. Eth.  
Nic. c. 9. & lib. 10. c. 8. lib. 7. Eud. c. 18.

XI. Proxima autem eārundem causa, ut dictum, sunt Mores, per quos hic  
non ipsos internos habitus, vel animi dispositiones motuè intelligimus, de  
quibus vulgo dicitur, quod mores sequuntur temperamenta: Sed actiones  
externas illasq; spontaneas, & crebras, & mediocritatis vinculo constrictas,  
queq; ejusdem speciei omnino sunt cum ipsis, qua post non à voluntate pri-  
mo, at à virtutum habitu premanant, lib. 2. Eth. Nic. c. 2.

XII. Que omnia ut clarius etiamnum patescant, non tam lubet, quam  
necessè est fusius nonnihil & accuratius quid de Actionibus humanis, juxta  
dictum Aristoteli in lib. 3. Eth. c. 1. & seq: ac quantam hunc presentem  
spectant locum, hic dicere, maximè cum harum cognitio ad insequentium  
etiam commodiorem perfectiorem & noticiam modù bene multis faciat.

XIII. Sunt autem illæ in triplici potiss. discrimine, aliae spontaneæ, aliae in-  
vitæ, aliae mixtae: Spontanea est, cuius principium in ipso est agente, & qui-  
dus præcipuas actionis illius circumstantias sciente, lib. 3. Eth. Nic. c. 1. Hinc  
ad illas actiones communiter triæ requiruntur: 1. Voluntas, que est appeti-  
tio boni veri vel apparentie cum ratione, Ibid. c. 4.

XIV. Nam objectum ipsius est bonum tam verit, quam apparen, cum vi-  
ti boni voluntas versetur circa ea, que rei sunt in veritate bona, nil siqui-  
dem nisi bonum & rectum cupiscit, improborum vero & vitiotorum occu-  
pat a etiam teneatur circa bona fucata & fortuita, seu que talia viden-  
tar: Ex unoquoq; enim habitu propriæ sibi quicq; honesta & jucunda singit.  
Ibid. c. 5.

XV. Norma vero Voluntatis, quâ nisi illa ac regi debet, est recta ratio,  
que quasi quibusdam sepius circumscribere & cobibere animum in magnis  
rerum procellis debet, ne ab affectibus auferatur: Vnde etiam Voluntas in  
civilibus seu externis actionibus arbitrium agendi & non agendi liberimè  
obtinet, & potest tam volle, quam noller.

XV. Quorum enim principia & causæ sunt in nobis ipsis, ea in nostrâ potestate esse oportet: Atque cause actionum bonarum & malorum sunt in nobis; Nos enim volumus, nos de illis deliberamus, nos eas eligimus: Ergo bene & male agere est in nostrâ potestate, & dependentur ex lege conjugatorum, virtutes etiam & vitia, item bonum vel malum esse, in nobis situm est.

XVI. 2. Principium actionum Spontanearum, est Consultatio seu delibratio, quæ est diligens inquisitio mediorum, per qua in agendo ad finem pervenire posse videtur, lib. 3. Eth. Nic. c. 3. Objectum ejus non sunt res quævis, sive res æternae, naturales aut fortuitæ, sed tantum humanae quæ sunt & πράγματα, nobis possibles, non alienæ sed propriæ, & aliquomodo incerta & indeterminatae; De reliquis enim nemo Sapiens deliberat.

XVII. Modum deinde deliberationis quod attinet, de sequentia axiomata notentur: 1. In initio deliberationis habebas certum aliquem finem tibi propositum, ad quem tanquam ad scopum præfixum consilia tua dirigas, cum non de fine, sed de pertinentibus ad eum consultemus. 2. Ad deliberationem de rebus gravibus alios etiam ascessas, qui scil. sunt viri boni, prudentes, & senes cumpromis.

XIX. 3. In ipsâ consultatione ad duo potiss. respiciens: 1. per quæ media siue propositum assequi valeas, unonè an pluribus, siq. sunt plura, vide quodnam illorum sit facillimum seu honestiss. 2. Adverte modum, quo illis medijs uti possis, attende item an solus actionem propositam efficere possis, an vero auxilio aliorum opus habeas, pensata etiam instrumenta ad actionem suscipiendam necessaria, &c.

XIX. 4. Probè etiam & diutino temporis spatio singula horum perpende, deliberandum enim diu est, quod faciendum semel. 5. In fine deliberationis vide, qualia jam habeas media, indeq. certi aliquid de actione ipsâ constitue: Quod si enim actionis ejus media in tuâ sunt potestate, insimul q. licita, manus actuum operi accinge, occasionemq. preme; Sin contra satius est omnino à proposito discedere, quam id ipsum aggredi.

XX. III. Et ultimum actionum spontanearum, & quidem deliberatarum, principium est Electio seu προαίρεσις, quæ est præmeditata appetitio eorum, quæ in nostrâ sunt potestate, lib. 3. Eth. Nic. c. 3. & lib. 6. c. 2. Cuius definitionis posteriora verba objectum Electionis indicant, quod idem est cum objecto deliberationis; Reliqua genus & formam exprimunt, quibus ab alijs generibus omnibus discriminatur.

XXI. Differit enim à spontaneo ut Augustinus à latiore, idq. 1. quia Elec-

tio

Actio tribuitur tantum adiutio, qui iudicio & ratione plenariè usuntur, cum semper cum discursu conjuncta sit; Spontaneum vero non his solum, sed & pueris, imo & bestijs quandoq; tribuitur. 2. Quia actiones repentinae & temerariae, quae absq; deliberatione sunt, sponte quidem suscipiuntur, at non cum Electione.

XXII. Differt deinde à Voluntate: Hec enim 1. fine respicit, Electio, ut & deliberatio, ad finem ordinata. 2. Illa est etiam impossibilium, hac tantum possibilium: 3. Illa est etiam ad alios, hac solum ea, que ad nos pertinent, respicit. 4. Illa solum mentis iudicium, hac ulteriore discursus per quem unum alteri praesertur, exposit.

XXIII. Demum differt à consultatione: 1. Qualitate, quod deliberamus de incertis, eligimus autem eā, quae ex deliberatione nobis facta certa sunt. 2. Tempore, quod consultatio prior est electione. 3. Sedibus & causis efficiiente, dum deliberatio à sola mente perficitur, ad electionem vero etiam appetitus quidam accedit, lib. 3. Eth. Nic. c. 5. Hec de actione spontanea.

XXIV. Porro actio invita est, cuius principium aliunde provenit, lib. 3. Eth. Nic. c. 1. Estq; duplex, vel violenta, vel imprudens; Illa est, cuius principium existit extra agentem, ita ut si qui agit aut patitur, nihil planè adsumēti ad eā conferat. Ut igitur actio vere sit violenta, tria maxime requirantur, quorum unum si desit, actio ea non simpliciter & vere violenta erit. XXV. 1. Ut principium quod movet sit extra agentem: Quia interna principia, ut sunt natura, appetitus, & mens, non dicuntur movere violenter. 2. Ut principium illud, quod motum affert, ita validum sit, ut possit per se motum perficere. 3. Ut si, qui movetur, seu agens patiens, planè nihil adsumenti afferat ad illum motum.

XXVI. Actio invita imprudens est, cum quis non solum ignorans, sed & ex ignorantia eaq; particulari seu circumstanciarum agit, ita tamen ut eum facti illius post paeniteat: Ad quam definitionem intelligendam tres distinctiones sequentes notentur. 1. Differunt hæc duo, agere ignorantem, seu si quis ignorans agat, & agere per ignorantiam, vel ex ignorantia.

XXVII. Ignorans agit, qui in actione quidem nescit quid agat, ea tamen ignorantia non est causa facti illius, seu aliud quid, quo agens sibi ignorantiam accessit, ut cum quis per ebrietatem, &c. nescit quid agat: Per ignorantiam vero tunc agere dicimur, cum non solum actionem, sed ejus etiam actionis causam ignoramus, ut cum Noah ignorans vim vini inebriatur. &c.

XXIX. 2. Distinguendum est inter ignorantiam universalem seu juris, quando

quando ea ignoramus, qua in qualibet actione jure debebamus & poteramus scire, qualia sunt, honestas alicujus actionis in genere, & finis ejusdem. Ac inter ignorantiam particularē, quando circumstantias actionum ignoramus, vel quando ea nescimus, que ad finem pertinent.

XXIX. 3. Ignorantia alia est pœnitens, que subsequentem habet dolorem & pœnitentiam ob admissum factum: Alia est sine pœnitentia, quando à facto, per ignorantiam admisso non dolemus, nec ejus nos pœnites. Illa excusationem mereatur, hac minime; sicut & venia digna est actio invita & que per ignorantiam admittitur, ejusq; causâ remo jure accusari aut culpari potest. Hactenus etiam de actione invitâ.

XXX. Ad extremum Mixta actio est, cuius principium cum in nostra potestate sit, & res per se mala videatur, ideoq; nec eligenda, respectu tamen circumstantiarū bona & eligenda censetur: Inde actio hoc partim est violentia, quā in se consideratur, siquidem nemo eligeret, nī externa vis seu necessitas impelleret; Partim voluntaria, respectu scil. finis & temporis, diarumq; circumstantiarum.

XXXI. Et meretur hac actio mixta vel laudem, cum propter honestatem aut maius aliquod commodum adversi quid, aut etiam quod cum decoro pugnet, in nos suscipimus: Vel veniam & excusationem, cum ad devitandum periculum magnum parumper peccamus, ag; recedimus justo, idq; gravissimis de causis: vel reprobationem, cum ad devitandum exiguum incommodum in honestatem delinqaimus: vel deniq; & pœnam, cum scelus aliquod enorme perpetramus metu periculi alicujus, seu magni seu parvi. Et tantum de hisce.

#### A D J E C T A N E A.

1. Virtutes Ethnicorum non simpliciter fuere peccata.
2. Neq; tamen perfectitudinis tantæ, ut illis salutem pro mereri potuerint.
3. Habitus virtutis ab actionibus non tam externis gignitur, quam internis.
4. Vitium nunquam virtutis causa esse potest.
5. Et virtus laudatur propter actiones, & ha propter illam.
6. Actionum differentiae à particulari sunt causâ, scil. à voluntate.
7. Actiones ob iram, voluptatem &c. suscepta, minime sunt invite.
8. Et ha non concitò bona sunt, licet illarum finis seu intentio bona.
9. Voluntas non potest cogi respectu actus à se proximè eliciti.
10. Dari potest actus malus in voluntate, sine ignorantia in Intellectu, &c.

#### F I N I S

Ung. VI 26

= [Dissertationes  
Theol. Vv. 70]

ULB Halle  
002 673 452

3

5b.

VD 17

B.I.G.

## Farbkarte #13

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta